

COMUNE DI CARIFE

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2019 – 2024)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12.2023: 1.240 abitanti

1.2 - Organi politici

COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA

SINDACO MANZI ANTONIO

VICESINDACO FINO AL 02.12.2021 DI GIORGIO MARGHERITA

VICESINDACO DAL 03.12.2021 SALVATORE ERMANNO

ASSESSORE dal 20.05.2022 MAIULLO RAFFAELLA

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SINDACO MANZI ANTONIO

CONSIGLIERE SALVATORE ERMANNO

CONSIGLIERE MAIULLO RAFFAELLA

CONSIGLIERE MICCIOLO ANTONIO

CONSIGLIERE CARIFANO MICHELE ANTONIO

CONSIGLIERE DI GIORGIO MARGHERITA

CONSIGLIERE LODISE ANTONIO

CONSIGLIERE SALLICANDRO VINCENZO

CONSIGLIERE CAPOBIANCO MARIA EUGENIA

CONSIGLIERE GIANGRIECO FRANCESCO PAOLO

CONSIGLIERE SANTORO GIUSEPPE

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma:

]

Settore Amministrativo

1 dipendente addetto al servizio anagrafe e stato civile

1 dipendente addetto al servizio di segreteria (in pensione il 1° novembre 2023 ora vi è un dipendente a tempo determinato part time)

Settore Finanziario

1 dipendente addetto alla Ragioneria

1 dipendente addetto ai tributi

Settore Tecnico

1 dipendente addetto all'ufficio tecnico comunale

1 dipendente addetto al servizio acquedotto

2 dipendenti addetti al servizio della nettezza urbana

1 dipendente addetto alla vigilanza (in pensione il 1° aprile 2023 ora vi è un dipendente a tempo determinato part-time)

Segretario Comunale . Dott. Francesco SERINO

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative:3 - Settore Tecnico- Settore Finanziario - Settore Amminiostrativo

Numero totale personale dipendente al 01/01/2024 n: 7

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

Il Comune di Carife non è stato mai commissariato nel periodo del mandato 2019/2024 (art. 141 e 143 del T.U.E.L.)

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Il Comune di Carife non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., nè il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Infine, non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. nè del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012). In breve si descrive la situazione finanziaria dell'Ente dall'anno 2019 all'anno 2022 (anno di approvazione dell'ultimo conto consuntivo)

Nell'anno 2019, l'Ente chiude in disavanzo per €. 61.699,63. Il Consiglio Comunale con delibera n. 21 del 31/12/2021 ripiana il disavanzo in 10 anni per un importo annuale di €. 6.169,64 con rate uguali e costanti.

Nell'anno 2020, l'Ente chiude con un avanzo di amminisitazione di €. 7.510,49.

Nell'anno 2021, l'Ente chiude con un avanzo di amministrazione di €. 380.730,86.

Nell'anno 2022, l'Ente chiude con un disavanzo di €. 251.293,91 a seguito di adeguamento del FCDE. richiesto dal Revisore dei Conti. I provvedimenti del ripiano vengono approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/07/2023. Il Consiglio Comunale per il ripiano ha individuato le seguenti misure strutturali dirette ad evitare ulteriore potenziale disavanzo:

- Riduzione debiti fuori bilancio

-Aumento addizionale comunale dal quattro èer mille all'otto per mille

-Rimodulazione dei contratti per servizi in vigore

-Maggiore incisività nel contrasto all'evasione

-Razionalizzazione delle spese al fine di assicurarne la copertura del disavanzo

Per l'anno 2023 non si conoscono ancora i dati poichè il conto consuntivo non è stato ancora approvato.

1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:

[descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato (non eccedere le 10 righe per ogni settore)]

Obiettivi Missione 1 – SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 1 Organi istituzionali

In linea di massima sono state valorizzate tutte le funzioni istituzionali dell'Ente. La comunicazione istituzionale, che già avviene tramite l'uso della tecnologia informatica, è implementata attraverso le pagine web del Comune sui social network scelti (sito internet istituzionale, pagina Facebook), promuovendo anche la partecipazione dei cittadini all'attività amministrativa. E' molto apprezzata l'azione di valorizzazione per promuovere le manifestazioni del nostro Museo Archeologico tramite i social.

Programma 2 - Segreteria generale

E' stato incentivato ulteriormente l'uso della posta elettronica e della pec, abbattendo i tempi di trasmissione e i costi sulle spedizioni di lettere e raccomandate, anche nelle attività di accesso agli atti, è stato perseguito ed andrà ulteriormente promosso partendo dai buoni risultati raggiunti negli anni passati. Per favorire l'informazione dei cittadini, tra l'altro si continueranno ad usare: l'Albo on line, il sito ufficiale comunale con la pagina dedicata all'informazione istituzionale, l'affissione di manifesti ma soprattutto i social media.

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Si è cercato di garantire la regolarità amministrativa e contabile e la tempestività delle procedure di entrata e di spesa con salvaguardia degli equilibri del bilancio finanziario nel rispetto della regolarità contabile dell'azione amministrativa. E' stato gestito il processo di pianificazione e di rendicontazione economico – finanziario, attraverso le stime e le valutazioni finanziarie sui dati di entrata e di spesa e mediante la definizione dei documenti di legge (Aggiornamento della valorizzazione dei terreni e delle aree di proprietà comunale). Si è applicato il principio per cui la responsabilità della spesa non può essere disgiunta dalla responsabilità dell'entrata; garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti attraverso l'adozione delle misure necessarie ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 (convertito con Legge 102/2009). L'andamento viene rilevato attraverso l'indicatore dei tempi medi di pagamento (che viene determinato tra la data di scadenza della fattura e la data di emissione del mandato di pagamento) ed il risultato è pubblicato periodicamente sul sito internet dell'Ente. Purtroppo il rispetto dei tempi medi di pagamento non è sempre stato possibile in quanto le tempistiche delle entrate comunali non sono al passo con la tempestività delle spese comunali.

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Si è provveduto ad una capillare attività di riscossione delle entrate per assicurare la continuità dei servizi, la flessibilità delle competenze e una maggiore assistenza ai cittadini. Controllo puntuale delle entrate arretrate anche a seguito dell'emergenza sanitaria verificatasi nel corso dell'anno 2020. Attività di accertamento evasione tributaria con il completamento della bonifica della Banca dati Imu. A supportare l'amministrazione comunale per gli accertamenti tributari a 360° è la società N.T. Software, incaricata nel 2022. Già i primi risultati si sono palesati nel 2023.

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Il Responsabile dell'UTC ha provveduto annualmente alla redazione del Piano dell Opere Pubbliche, all'attività di responsabilità e dell'obbligo di risarcimento dei danni. Ha seguito passo passo la gestione del patrimonio comunale con riferimento alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni dell'Ente. La politica di intervento manutentiva è inserita in un contesto più generale che tende ad armonizzare lo sviluppo complessivo del territorio con l'adeguamento delle strutture pubbliche ai nuovi bisogni e alle norme di legge in tema di sicurezza.

Programma 6 - Ufficio tecnico

Il Responsabile ha lavorato alla gestione delle pratiche e delle attività connesse con lavori pubblici, alla manutenzione del patrimonio e all'affidamento dei relativi incarichi di progettazione esterni ed interni nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa. Ha seguito con cura le procedure di alienazione, le valutazioni di convenienza e le procedure tecnico amministrative, le stime e i computi relativi ad affittanze attive e passive. Ha assicurato la realizzazione di nuove opere in relazione alle risorse economiche disponibili e ha attivato nuovi interventi previsti, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

E' stata attivata la gestione delle pratiche e degli sportelli dei servizi anagrafe, stato civile, leva, elettorale (parte Amministrativa), statistica nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa rendendo più semplice la vita burocratica del cittadino, snellendo e velocizzando l'apparato amministrativo. E' ormai consolidato il ricorso allo strumento dell'autocertificazione da parte dei cittadini, con inserimento sul sito internet comunale del maggior numero di modelli scaricabili dall'utenza e lo scambio di dati anagrafici attraverso la stipula di apposite convenzioni che regoleranno il flusso dei dati tra enti. L'utilizzo della posta elettronica e della pec, verrà favorita e dovrà essere garantita. Con l'attivazione di n. 6 opere per la digitalizzazione PNRR, verranno attivati tutti i servizi di APP IO, SPID, notifiche digitali, servizi al cittadino.

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Gestione del centro elaborazione dati a supporto di tutte le strutture. Implementazione ed aggiornamento del sito web istituzionale. Revisione delle licenze dei software presenti negli uffici dell'amministrazione alla luce delle nuove normative che richiedono sempre maggiore integrazione e maggiore informatizzazione degli uffici nella prospettiva di poter affrontare, se fosse necessario, emergenze come quella che si è verificata nel corso dell'anno 2020.

Programma 10 - Risorse umane

Gestione delle attività varie connesse con il presente programma riducendo i costi. Riorganizzazione dei servizi a seguito della diminuzione del personale. Si è passato nel corso del mandato elettorale da n. 10 a n. 7 unità lavorative con conseguente ripartizione e riorganizzazione dei servizi all'utenza comunque sempre garantiti..

Obiettivi Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Amministrazione e funzionamento dei servizi di polizia municipale e locale come stabiliti dalla Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Municipale n.65 del 1986 per garantire la sicurezza urbana anche in collaborazione con altre forze dell'ordine presenti sul territorio. Comprende le spese per le attività di polizia stradale, di polizia giudiziaria e pubblica

sicurezza, per la prevenzione e la repressione di comportamenti illeciti tenuti nel territorio di competenza dell'ente. Si rappresenta inoltre che a seguito del collocamento in quiescenza del vigile urbano nel corso del mandato elettorale con non poche difficoltà è stato assunto una nuova unità in convenzione con Comune limitrofo a tempo determinato e part-time.

Obiettivi Missione 4 – ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Programma 7 - Diritto allo studio

Alle famiglie degli alunni sono stati forniti alcuni servizi ritenuti complementari alla frequenza scolastica (trasporto scolastico, refezione, sostegno alla frequenza scolastica degli alunni disabili). Il trasporto e la mensa scolastica sono stati dati in gestione per avere un miglioramento dei servizi.

Sono stati rimossi tutti gli ostacoli alla piena fruizione del diritto allo studio anche attraverso la predisposizione di proposte volte a ridefinire le fasce di reddito per la compartecipazione ai servizi scolastici. Ogni anno l'Amministrazione ha assegnato un piccolo contributo per l'acquisto dei libri ai genitori dei bambini frequentanti la scuola primaria di secondo grado inoltre da sempre l'Amministrazione concede contributi economici per le uscite didattiche.

Obiettivi Missione 5 – TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Si è cercato di valorizzare la cultura implementando l'offerta dei servizi anche attraverso l'organizzazione di eventi che offrano alla collettività momenti di svago e divertimento e siano in grado di trasmettere valori. Si è promossa la valorizzazione dei beni culturali come il Museo Archeologico dei Reperti Preromani della Baronia sito in via Melina a Carife, ambientali, artistici e architettonici, al fine di favorire un maggior sviluppo turistico del territorio comunale. L'Amministrazione annualmente ha erogato contributi economici per le feste patronali ed altri eventi come il Carnevale Carifano. Lo stato aggiornato del patrimonio comunale è allegato al Conto del Bilancio.

Obiettivi Missione 6 – POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Programma 1 - Sport e tempo libero

Con i fondi del PNRR, è stata realizzata un percorso fitness con tutte le attrezzature sportive.

Programma 2 - **Giovani**

Si è cercato di favorire la partecipazione dei giovani all'interno della vita sociale della comunità con tante difficoltà a causa dello spopolamento tipico dei piccoli paesi.

Obiettivi Missione 7 – TURISMO

Programma 1 - **Sviluppo e valorizzazione del turismo**

Con la collaborazione attiva del nostro direttore del Museo si è cercato di valorizzare e promuovere anche al di fuori della realtà comunale la conoscenza dei beni culturali, ambientali, artistici e architettonici che contraddistinguono la realtà del territorio. Valorizzazione della struttura museale è sempre stato l'obiettivo dell'Amministrazione.

Obiettivi Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma 1 -Urbanistica e assetto del territorio

Il Piano Urbanistico Comunale è in fase di elaborazione ed è prossimo alla adozione in Consiglio Comunale. Nel settore urbanistica, edilizia privata e commercio sono state implementate le funzioni attraverso lo sportello unico attività produttive e lo sportello unico edilizia.

Programma 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Con i fondi del PNRR si è provveduto alla manutenzione ordinaria e straordinaria del palazzo sito in via A. Gramsci costruito ai sensi del D.L. 75/81. Si sta provvedendo ad ultimare gli 8 alloggi Edilizia Economica Residenziale (ERP), in base alla programmazione già definita.

Obiettivi Missione 9 – SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Programma 1 – **Difesa del suolo**

Si è cercato di mettere in sicurezza i siti e le situazioni di criticità segnalati

Programma 2 - **Tutela, valorizzazione e recupero ambientale**

L'amministrazione comunale, riconoscendo l'importanza del verde come fattore migliorativo delle condizioni climatiche-ecologiche, urbanistiche e sociali della qualità urbana, si è impegnata a mantenere correttamente tutte le aree anche attraverso attività di controllo sistematico del territorio comunale finalizzato alla verifica delle eventuali criticità ambientali.

Programma 3 - **Rifiuti**

L'Amministrazione a breve fornirà un servizio sempre più capillare e attento alla raccolta dei rifiuti in collaborazione con la cittadinanza migliorando la percentuale della raccolta differenziata. Farà in modo di affidare porta a porta tutti i servizi alla società Irpiniambiente al fine di far aumentare la raccolta differenziata perché ad oggi purtroppo ancora non viene fatta correttamente.

Programma 4 - Servizio idrico integrato

L'Amministrazione ha il compito di gestire se pur con sacrifici, visto l'aumento dei costi, la Gestione dell'acquedotto comunale "Sorgenti Bocche", della rete delle acque nere con il depuratore in località "Acquanocelle" .

Obiettivi Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma 5 - Trasporti e diritto alla mobilità

Essenziale è stata la programmazione delle opere inserite nel piano triennale dei lavori pubblici. Si è avuta una riduzione dei costi di gestione della rete di pubblica illuminazione comunale attraverso l'efficientamento della stessa.

*Obiettivi Missione 11 – **SOCCORSO CIVILE** Programma 1 - Sistema di protezione civile*

Il coordinamento e la programmazione dei servizi di protezione civile sono stati essenziali al fine di garantire un efficiente ed efficace servizio di pronto intervento in caso di calamità naturale come nel caso del periodo epidemiologico che abbiamo attraversato in questi tre anni.

Programma 2 - Interventi a seguito di calamità naturali

Prontezza nell'attuazione degli interventi programmati per il ripristino delle condizioni precedenti a possibili eventi calamitosi, anche in collaborazione con il mondo del volontariato locale che opera nell'ambito della protezione civile per il coordinamento dei servizi.

*Obiettivi Missione 12 – **DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA***

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale Programma 5 - Interventi per le famiglie

Ha sostenuto e favorito l'effettiva parità di opportunità, di inserimento e di integrazione sociale per le persone a rischio di emarginazione e per i soggetti in difficoltà attraverso l'integrazione nel tessuto della comunità di famiglie e soggetti che hanno problematiche quali il lavoro, la casa, la lingua, costituenti grossi ostacoli al processo di integrazione, in collaborazione con il Piano Sociale di Ariano Irpino per la gestione delle politiche sociali.

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

L'obiettivo è di gestire l'iter di concessione loculi/tombe in modalità totalmente informatizzata attraverso la digitalizzazione della gestione del cimitero. E' in programma la realizzazione di nuovi loculi.

*Obiettivi Missione 14 – **SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ***

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

E' sempre attiva la Gestione dello Sportello Unico delle Attività Produttive (SUAP) fornendo anche consulenza agli operatori del settore.

MISSIONE 20 – fondi e accantonamenti

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI CARIFE		Prov.	AV
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023

COMUNE DI CARIFE	Prov.	AV
------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
--	-----------------------------	--

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Durante il mandato elettivo sono stati approvati i seguenti regolamenti in parte ex novo ed in parte con modifiche ed integrazioni per adeguamento di legge:

OGGETTO	N. ATTO	DATA ATTO
PROPOSTA DI MODIFICA artt. 13 e 14 del Regolamento del Museo Civico Archeologico.	C.C. 29	18/09/2019
APPROVAZIONE REGOLAMENTO disciplinante le procedure per l'alienazione di beni immobili e mobili.	C.C. 36	24/10/2019-
Istituzione del FORUM DEI GIOVANI ed approvazione Regolamento per la disciplina del Forum dei giovani per la partecipazione giovanile.	C.C. 37	24.10.2019-
Modifiche ed integrazioni al REGOLAMENTO MUSEO CIVICO COMUNALE denominato "Museo Archeologico di Carife e della Civiltà Preromana della Baronìa".	C.C. 51	27.12.2019-
Proposta di modifica all'art. 57 del REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA CIMITERIALE.	C.C. 52	27.12.2019
Approvazione nuovo REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE	C.C. 13	24.09.2020-
APPROVAZIONE REGOLAMENTO NUOVA IMU.	C.C. 14	24.09.2020
APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE degli uffici e dei servizi.	G.C. 76	13.10.2020-
Proposta di modifica al REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.	G.C. 32	08.04.2021
Approvazione Regolamento per l'attribuzione di specifiche responsabilità alla luce del CCNL DEL 21/05/2018.	G.C. 38	13.05.2021-
Approvazione Regolamento per L'ATTRIBUZIONE DELL'INDENNITA' di specifiche responsabilità ex art. 70-quinques CCDL 21.05.2018	G.C. 83	12.11.2021-

APPROVAZIONE REGOLAMENTO relativo alle procedure di progressione tra categorie - progressioni verticali - in applicazione dell'art. 3 del D.Lgs. 9 giugno 2021, n. 80, conv. in l. 6 agosto 2021, n. 113 - art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.	G.G. 90	17.12.2021-
Disposizioni regolamentari sul funzionamento della Giunta Comunale.	G.C. 49	30.06.2022
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - APPROVAZIONE NUOVA ALIQUOTA E APPROVAZIONE REGOLAMENTO	G.C. 28	15.03.2023-

PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

(analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del T.U.E.L.)

Per effetto di quanto previsto dall'art. 16 del dlgs n. 150/2009, gli Enti Locali sono tenuti ad adeguarsi ai soli principi desumibili dall'articolo 7 del decreto legislativo n. 150/2009; tale ultima disposizione individua l'Organismo indipendente di valutazione come uno dei soggetti che concorrono a costituire il Sistema di misurazione e valutazione delle amministrazioni pubbliche, caratterizzato in primo luogo dal requisito dell'indipendenza è chiamato:

- a garantire la correttezza del processo di misurazione e valutazione annuale della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso in relazione ai suoi processi;

- a presentare una proposta di valutazione dei dirigenti di vertice.

Il Nucleo di Valutazione, Con Decreto sindacale prot. nr. 3231 del 10/07/2018, è stato individuato e nominato, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2 del vigente Regolamento "per l'istituzione ed il funzionamento del nucleo di valutazione", approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2015 e degli indirizzi forniti con delibera della Giunta Comunale nr. 53 del 05/04/2018, componente del Nucleo di valutazione, in forma monocratica, del Comune di Carife il Dott. Antonio Chinno. Egli controlla l'andamento amministrativo degli uffici e valuta il loro operato.

2.1.1 - Controllo di gestione:

(indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori)

• Personale:

Nel corso del mandato elettorale la dotazione organica è passata da n.10 unità a n.7 unità, con conseguente rifunzionalizzazione e ripartizione dei servizi all'utenza nell'ambito dei settori organizzativi, sempre garantendo il servizio all'utenza.

• Lavori pubblici:

Nel corso del mandato elettorale sono state eseguite le seguenti opere-attività pubbliche:

1) Progetto Per La "RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA SISMICA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO RESIDENZIALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA SITO IN VIA ANTONIO GRAMSCI" nell'ambito del fondo complementare al PNRR programma "sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica, riguardante interventi per la messa in sicurezza pubblica e l'efficientamento energetico del complesso residenziale pubblico DL 75 in Via Antonio Gramsci € 2.095.000,00 – LAVORI IN CORSO

2) Progetto Per La "MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL TRATTO IN FRANA LUNGO LA STRADA COMUNALE ARIACCHINO"nell'ambito dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile della regione Campania n°649 del 11/03/2020 relativo ad "Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici del 21 e 22 dicembre 2019 in Campania", importo € 88.000/00 – LAVORI COMPLETATI

- 3) Progetto per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI VATIGARIO ED ARIACCHINO” nell’ambito della Programmazione Sviluppo Campania 2021-2027 importo 1.000.000,00 (LAVORI IN CORSO)
- 4) Lavori per l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE”. Contributo D.M. 11/11/2020. Lavori di efficientamento energetico del cimitero comunale Importo 76.000,00 (LAVORI COMPLETATI)
- 5) Lavori di “RISTRUTTURAZIONE CON VARIAZIONE DI DESTINAZIONE CASA ALBERGO X ANZIANI ALLA VIA SANT’ANNA” Contributo di € 479.237,02 - D.I.C.A. prot.n.2019.0193969 del 26.03.2019 Giunta Regionale della Campania - PSR Campania 2014-2020 Misura 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la popolazione rurale” in fase di ultimazione burocratica (LAVORI CHIUSI ED AFFIDATO IN GESTIONE)
- 6) “REALIZZAZIONE DI 8 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA ALLA VIA MAZZINI” Importo complessivo € 1.366.028,42 (LAVORI IN FASE DI ULTIMAZIONE)
- 7) Finanziamento ottenuto di circa 25.000,00 euro per acquisto di ECOCOMPATTATORE MANGIAPLASTICA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA – Ministero della transizione ecologica– COMPLETATO
- 8) Installazione della CASA DELL’ACQUA per la fornitura di acqua potabile e depurata in Largo Monsignor Vincenzo Salvatore.
- 9) MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MAZZINI € 10.000,00 B57H22003650001– COMPLETATO
- 10) “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALLE CONTRADE RURALI - AMPLIAMENTO” CUP: B57H21001190005 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 € 18.215 annualità 2020) (COMPLETATI)
- 11) LAVORI DI AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA. CUP: B57H21004230001 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 € 18.215 annualità 2021) (COMPLETATI)
- 12) INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE COMUNALI CUP B52F22000650005 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 € 18.215 annualità 2021) (COMPLETATI)
- 13) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CIMITERO COMUNALE CUP B59J21008540001 (Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 100.000 - annualità 2020 (COMPLETATI)
- 14) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED INTEGRAZIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE CONTRADE RURALI – COMPLETAMENTO (Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 50.000 - annualità 2021 (COMPLETATI)
- 15) LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CUP B54H22001140006 (Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 50.000 - annualità 2022 (COMPLETATI)

16) LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL CENTRO URBANOCUP B54H23000710006(Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell'Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 100.000 - annualità 2023 e 2024(LAVORI IN CORSO)

17) FORNITURA DI ATTREZZATURA SPORTIVA PER REALIZZAZIONE DI UN PARCO ATTREZZATO IN P.ZZA DELLA MERCEDE CUP B54J23000230006- Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 22.03.2023 è risultato beneficiario di un contributo di 28.500€ (COMPLETATO)

18) ALLESTIMENTO DI UNA SALA CONFERENZE NEL MUSEO ARCHEOLOGICO COMUNALECUP B54H22002020003 Contributo della Provincia di Avellino € 5.000,00 con Determinazione Dirigenziale n° 2.866 del 30.12.2021, del "Settore 2 – Programmazione strategica e progettazione per il territorio", ad oggetto: "DUP relativo all'esercizio finanziario 2021/2023 – PAI (Piano di Azione di Intervento) 2021/2023 – Individuazione interventi strategici Asse 1, Lett. D, Esecuzione"(COMPLETATO)

19) FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ECO-COMPATTATORE PER LA RACCOLTA DELLE BOTTIGLIE IN PET "MANGIAPLASTICA".Cup: B59J21021750001Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 2 Settembre – 2021 Contributo € 24.034,00 (FASE DI MESSA IN ESERCIZIO)

20) LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREA FONTANA NUOVAImporto lavori € 464.830,03 CUP B58H22000380001 - Contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva di € 36.600,00 concesso dal Ministero dell'Interno con D.M. del 28.10.2022 – Procedure di affidamento completate – progettazione in corso

21) LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE Importo lavori € 1.052.937,67 CUP B54H22000160001- Contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva di € 67.100,00 concesso dal Ministero dell'Interno con D.M. del 28.10.2022 – Procedure di affidamento completate – progettazione in corso

22) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA VILLAGGIO DELLA RINASCITA Importo lavori € 2.950.000,00CUP B59D22000020001 - Contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva di € 195.200 concesso dal Ministero dell'Interno con D.M. del 28.10.2022 – Procedure di affidamento completate – progettazione in corso

23) LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA'COMUNALE CUP: B55F22001090006 – Contributo per il progetto di fattibilità tecnico ed economica di € 20.940,88 con DPCM del 17 dicembre 2021 – COMPLETATO

24) Lavori di "CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD-EST FOSSI – RISANAMENTO INTERVENTO IDRAULICO E GEOTECNICO" 4.688.482,27 fondi FSC 2014-2020 REGIONE CAMPANIA relativo ad interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico (in attesa di consegna lavori per esiti ricorsi al TAR post affidamento lavori)

25) MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" (in realizzazione)

26) MISURA 1.4.3 - APP IO - MISS. 1, COMP. 1, DEL PNRR. INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE" (in realizzazione)

27) MISURA 1.4.4 - SPID CIE - MISS. 1 - COMPON. 1 DEL PNRR - INVESTIMENTO 1.4 - "SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE"(in realizzazione)

28) MISURA 1.43.3 - PAGO PA - MISS. 1 COMPON. 1 DEL PNRR - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE"(in realizzazione)

29) MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E -CITTADINANZA DIGITALE" (in realizzazione)

30) MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATA - PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'"(in realizzazione)

- Gestione del territorio:

I titoli edilizi vengono rilasciati dall'UTC sempre entro le relative scadenze stabilite dal DPR 380/2001 e ss.mm.ii.

- Istruzione pubblica:

Nonostante il ridotto numero di alunni a causa del decremento demografico, il servizio trasporto e mensa è sempre assicurato ed effettuato ogni anno.

- Ciclo dei rifiuti:

A seguito della registrazione di un aumento dell'aliquota di rifiuto indifferenziato segnalata dall'ente gestore esterno, l'amministrazione si è adoperata per definire una modalità di raccolta porta a porta del rifiuto differenziato e indifferenziato, in modo da garantire maggior controllo e rendere un miglior servizio. Il contratto è in prossima stipula.

- Sociale:

Settimanalmente presso la sede municipale tramite il piano di zona sociale si reca un'assistente sociale che segue i casi problematici e supporta le persone fragili.

- Turismo:

L'amministrazione ha aderito a progetti ed iniziative PNRR per la rigenerazione e sociale dei piccoli borghi.

2.1.3 - Valutazione delle performance:

Con delibere di Giunta Comunale n. 53 del 26.06.2020, n. 65 del 12.08.2021, n.50 del 30.06.2022 e n. 84 del 06/09/2023 sono stati approvati annualmente i piani degli obiettivi e della performance.

2.1.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Con Delibera di Consiglio Comunale n.26 del 23.12.2023 è stata approvata la " Revisione straordinaria al 31.12.2022 delle Società Partecipate ex art. 20 del D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 come modificato dal D.Lgs. 16.06.2017 n. 100."

PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

3.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	9,60	10,40	10,40	10,40	10,40
Fabbricati rurali e strumentali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	0,80	10,40	10,40	10,40	10,40
Fabbricati rurali e strumentali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,04	0,04	0,04	0,04	0,08
Fascia esenzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

3.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo					
Tasso di copertura					
Costo del servizio procap					

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	639.119,45	519.298,10	525.095,26	533.950,42	605.421,00	-5,27
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	592.239,00	625.370,87	499.671,31	727.705,23	618.174,17	4,38
Titolo 3 – Entrate extratributarie	363.620,55	264.759,66	309.420,44	257.501,24	387.175,65	6,48
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	1.403.992,87	852.628,14	391.908,75	2.880.481,41	1.219.658,68	-13,13
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	413.525,34	0,00	0,00	13.220,61	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	1.062.939,76	244.217,80	0,00	0,00	0,00	-100,00
Totale	4.061.911,63	2.919.799,91	1.726.095,76	4.399.638,30	2.843.650,11	-29,99

SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento
--------------------	------	------	------	------	------	--

						rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.262.923,27	1.198.119,69	1.132.689,08	1.350.164,30	1.209.944,15	-4,19
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.049.236,99	984.139,91	433.817,36	243.236,07	2.761.847,58	163,22
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	145.007,96	76.285,45	109.570,39	104.376,85	108.143,45	-25,42
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	1.062.939,76	244.217,80	0,00	0,00	0,00	-100,00
Totale	3.520.107,98	2.502.762,85	1.676.076,83	1.697.777,22	4.079.935,18	15,90

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.221.304,59	1.679.346,15	989.721,40	243.945,72	351.313,02	-71,23
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.221.304,59	1.679.346,15	989.721,40	243.945,72	344.595,37	-71,78

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	2.779,00	8.324,00	4.467,15	3.000,00	16.370,82
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	2.148,35	2.148,35	8.318,29	8.318,29	108.318,29
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	1.594.979,00	1.409.428,63	1.334.187,01	1.519.156,89	1.610.770,82
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.262.923,27	1.198.119,69	1.132.689,08	1.350.164,30	1.209.944,15
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	8.324,00	4.467,15	3.000,00	16.370,82	35.283,46
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	93.413,00	899.570,64	41.908,61	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	212.587,00	41.908,61	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	145.007,96	76.285,45	109.570,39	104.376,85	108.143,45
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	413.525,34	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		-126.645,58	-1.218.272,60	43.167,79	42.926,63	165.452,29
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	27.611,70	980.914,68	0,00	18.904,74	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		-99.033,88	-237.357,92	43.167,79	61.831,37	165.452,29

– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	1.829,69	1.829,69	53.540,13	35.660,49
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	13.073,26	6.949,28	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-99.033,88	-252.260,87	34.388,82	8.291,24	129.791,80
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	213.414,49	-61.864,56	-86.046,58	419.737,73	4.284,48
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-312.448,37	-190.396,31	120.435,40	-411.446,49	125.507,32

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	274.755,61	41.908,61	0,00	2.637.166,41
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.403.992,87	1.266.153,48	391.908,75	2.880.481,41	1.232.879,29
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.049.236,99	984.139,91	433.817,36	243.236,07	2.761.847,58
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	274.755,61	41.908,61	0,00	2.637.166,41	1.094.977,51
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	93.413,00	899.570,64	41.908,61	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		386.000,27	1.456.339,82	41.908,61	78,93	13.220,61
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	131.479,78	600.328,01	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		254.520,49	856.011,81	41.908,61	78,93	13.220,61
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	4.650,60	4.650,60
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		254.520,49	856.011,81	41.908,61	-4.571,67	8.570,01

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		286.966,39	1.218.981,90	85.076,40	61.910,30	178.672,90
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	1.829,69	1.829,69	53.540,13	35.660,49
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	131.479,78	613.401,27	6.949,28	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		155.486,61	603.750,94	76.297,43	8.370,17	143.012,41
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	213.414,49	-61.864,56	-86.046,58	424.388,33	8.935,08
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		-57.927,88	665.615,50	162.344,01	-416.018,16	134.077,33

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		-99.033,88	-237.357,92	43.167,79	61.831,37	165.452,29
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	27.611,70	980.914,68	0,00	18.904,74	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	1.829,69	1.829,69	53.540,13	35.660,49
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	213.414,49	-61.864,56	-86.046,58	419.737,73	4.284,48
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	13.073,26	6.949,28	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-340.060,07	-223.904,50	120.435,40	-430.351,23	125.507,32

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	27.611,70 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	2.148,35	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	2.779,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	639.119,45	428.620,24	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	1.262.923,27 8.324,00	1.070.892,28
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	592.239,00	513.883,24			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	363.620,55	226.574,86			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.403.992,87	441.751,45	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.049.236,99 274.755,61 0,00	512.219,02
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	2.998.971,87	1.610.829,79	Totale spese finali	2.595.239,87	1.583.111,30
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	148.006,29	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	145.007,96 0,00	184.432,39
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.062.939,76	1.047.742,11	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.062.939,76	991.014,57
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.221.304,59	1.125.443,72	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.221.304,59	1.173.463,65
Totale entrate dell'esercizio	5.283.216,22	3.932.021,91	Totale spese dell'esercizio	5.024.492,18	3.932.021,91
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.313.606,92	3.932.021,91	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.026.640,53	3.932.021,91
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	286.966,39	0,00
TOTALE A PAREGGIO	5.313.606,92	3.932.021,91	TOTALE A PAREGGIO	5.313.606,92	3.932.021,91

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	286.966,39
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	131.479,78
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	155.486,61

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	155.486,61
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	213.414,49
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-57.927,88

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	980.914,68		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	2.148,35	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	947.406,49		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	8.324,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	274.755,61				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	519.298,10	464.964,81	Titolo 1 - Spese correnti	1.198.119,69	1.197.610,07
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	625.370,87	553.684,04	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	4.467,15	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	264.759,66	237.269,32			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	852.628,14	868.470,55	Titolo 2 - Spese in conto capitale	984.139,91	480.718,10
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	41.908,61	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00	
Totale entrate finali	2.262.056,77	2.124.388,72	Totale spese finali	2.228.635,36	1.678.328,17
Titolo 6 - Accensione di prestiti	413.525,34	415.716,58	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	76.285,45	76.285,45
			Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	413.525,34	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	244.217,80	239.336,35	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	244.217,80	311.999,03
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.679.346,15	1.372.117,97	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.679.346,15	1.361.390,11
Totale entrate dell'esercizio	4.599.146,06	4.151.559,62	Totale spese dell'esercizio	4.642.010,10	3.428.002,76
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.863.140,35	4.151.559,62	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.644.158,45	3.428.002,76
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.218.981,90	723.556,86
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	5.863.140,35	4.151.559,62	TOTALE A PAREGGIO	5.863.140,35	4.151.559,62

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.218.981,90
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	1.829,69
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	613.401,27
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	603.750,94

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	603.750,94
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-61.864,56
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	665.615,50

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		723.556,86			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	8.318,29	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	4.467,15				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	41.908,61				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	525.095,26	488.331,68	Titolo 1 - Spese correnti	1.132.689,08	1.131.676,98
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	499.671,31	542.394,38	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	3.000,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	309.420,44	182.835,18			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	391.908,75	506.264,46	Titolo 2 - Spese in conto capitale	433.817,36	457.230,52
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	0,00	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00	
Totale entrate finali	1.726.095,76	1.719.825,70	Totale spese finali	1.569.506,44	1.588.907,50
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	109.570,39	129.786,22
			Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	989.721,40	943.136,92	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	989.721,40	949.845,55
Totale entrate dell'esercizio	2.715.817,16	2.662.962,62	Totale spese dell'esercizio	2.668.798,23	2.668.539,27
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.762.192,92	3.386.519,48	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.677.116,52	2.668.539,27
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	85.076,40	717.980,21
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	2.762.192,92	3.386.519,48	TOTALE A PAREGGIO	2.762.192,92	3.386.519,48

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	85.076,40
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	1.829,69
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	6.949,28
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	76.297,43

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	76.297,43
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-86.046,58
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	162.344,01

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SEPE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		729.455,80			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	18.904,74 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	8.318,29	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	3.000,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	533.950,42	483.496,49	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	1.350.164,30 16.370,82	1.188.928,92
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	727.705,23	655.259,19			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	257.501,24	309.190,77			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.880.481,41	437.137,13	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	243.236,07 2.637.166,41 0,00	193.670,25
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	4.399.638,30	1.885.083,58	Totale spese finali	4.246.937,60	1.382.599,17
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	104.376,85 0,00	104.376,85
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	243.945,72	235.255,67	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	243.945,72	227.502,44
Totale entrate dell'esercizio	4.643.584,02	2.120.339,25	Totale spese dell'esercizio	4.595.260,17	1.714.478,46
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.665.488,76	2.849.795,05	TOTALE COMPLESSIVO SEPE	4.603.578,46	1.714.478,46
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	61.910,30	1.135.316,59
TOTALE A PAREGGIO	4.665.488,76	2.849.795,05	TOTALE A PAREGGIO	4.665.488,76	2.849.795,05

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	61.910,30
b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	53.540,13
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	8.370,17
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	8.370,17
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	424.388,33
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-416.018,16
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SEPE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.135.316,59			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	108.318,29	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	16.370,82				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	2.637.166,41				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	605.421,00	538.978,98	Titolo 1 - Spese correnti	1.209.944,15	1.409.058,71
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	618.174,17	471.828,01	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	35.283,46	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	387.175,65	276.143,12			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.219.658,68	770.558,73	Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.761.847,58	767.303,01
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	1.094.977,51	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00	
Totale entrate finali	2.830.429,50	2.057.508,84	Totale spese finali	5.102.052,70	2.176.361,72
Titolo 6 - Accensione di prestiti	13.220,61	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	108.143,45	94.922,84
			Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	351.313,02	351.313,02	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	344.595,37	345.985,47
Totale entrate dell'esercizio	3.194.963,13	2.408.821,86	Totale spese dell'esercizio	5.554.791,52	2.617.270,03
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.848.500,36	3.544.138,45	TOTALE COMPLESSIVO SEPE	5.663.109,81	2.617.270,03
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	185.390,55	926.868,42
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	5.848.500,36	3.544.138,45	TOTALE A PAREGGIO	5.848.500,36	3.544.138,45

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	185.390,55
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	35.660,49
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	149.730,06
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	149.730,06
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	8.935,08
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	140.794,98
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	0,00	723.556,86	717.980,21	1.135.316,59	926.868,42
Totale Residui Attivi Finali	4.941.087,46	5.052.967,99	4.101.737,46	6.363.743,08	7.153.354,09
Totale Residui Passivi Finali	3.206.117,03	3.538.624,43	2.858.275,15	3.058.080,97	4.865.341,49
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	8.324,00	4.467,15	3.000,00	16.370,82	35.283,46
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	274.755,61	41.908,61	0,00	2.637.166,41	1.094.977,51
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.451.890,82	2.191.524,66	1.958.442,52	1.787.441,47	2.084.620,05
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	1.250.630,62	1.570.612,90	1.426.209,34	1.904.137,80	1.946.746,89
Parte vincolata	131.479,78	613.401,27	151.502,32	134.597,58	134.597,58
Parte destinata agli investimenti	131.479,78	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	-61.699,36	7.510,49	380.730,86	-251.293,91	3.275,58

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	22.911,70	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

* Anno 2019 F.do sterilizzazione quota capitale €. 22.405,88
F.to accantonamento di fine mandato €. 5.205,88

PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	673.907,78	42.301,10	0,00	355.029,50	318.878,28	276.577,18	252.800,31	529.377,49
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	338.319,34	33.494,24	0,00	157.986,76	180.332,58	146.838,34	111.850,00	258.688,34
Titolo 3 - Entrate extratributarie	431.468,18	64.703,24	0,00	163.182,87	268.285,31	203.582,07	201.748,93	405.331,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.684.148,23	178.020,69	30.029,30	0,00	1.714.177,53	1.536.156,84	1.140.262,11	2.676.418,95
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	897.597,13	148.006,29	0,00	53.813,68	843.783,45	695.777,16	0,00	695.777,16

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	92.437,39	81.465,03	0,00	0,00	92.437,39	10.972,36	96.662,68	107.635,04
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	663.794,80	6.073,74	0,00	491.796,19	171.998,61	165.924,87	101.934,61	267.859,48
Totale titoli	4.781.672,85	554.064,33	30.029,30	1.221.809,00	3.589.893,15	3.035.828,82	1.905.258,64	4.941.087,46

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	724.905,60	226.931,15	0,00	36.432,84	688.472,76	461.541,61	418.962,14	880.503,75
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.087.481,84	386.315,03	0,00	556.118,08	1.531.363,76	1.145.048,73	923.333,00	2.068.381,73
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	122.564,48	39.424,43	0,00	0,00	122.564,48	83.140,05	0,00	83.140,05
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	41.944,41	756,59	0,00	41.187,82	756,59	0,00	72.681,78	72.681,78
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	467.061,52	29.437,39	0,00	413.492,74	53.568,78	24.131,39	77.278,33	101.409,72
Totale titoli	3.443.957,85	682.864,59	0,00	1.047.231,48	2.396.726,37	1.713.861,78	1.492.255,25	3.206.117,03

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	43.363,79	0,00	0,00	0,00	43.363,79	43.363,79	0,00	43.363,79
Totale titoli	6.362.598,08	884.109,06	4.614,74	0,00	6.367.212,82	5.483.103,76	1.670.250,33	7.153.354,09

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	881.581,53	521.979,38	0,00	0,00	881.581,53	359.602,15	322.864,82	682.466,97
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.117.252,76	524.306,11	0,00	0,00	2.117.252,76	1.592.946,65	2.518.850,68	4.111.797,33
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.220,61	13.220,61
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	59.246,68	1.390,10	0,00	0,00	59.246,68	57.856,58	0,00	57.856,58
Totale titoli	3.058.080,97	1.047.675,59	0,00	0,00	3.058.080,97	2.010.405,38	2.854.936,11	4.865.341,49

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	66.301,80	40.718,95	25.854,94	51.584,21	87.579,23	124.141,98	396.181,11
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	54.259,47	21.493,47	13.997,01	114.874,13	204.624,08
Titolo 3 - Entrate extratributarie	73.949,52	36.866,28	16.126,42	43.955,75	32.825,76	110.653,50	314.377,23
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	977.567,89	221.741,24	681.633,47	89.846,38	85.340,56	2.655.481,41	4.711.610,95
Titolo 6 - Accensione Prestiti	688.104,94	5.480,98	0,00	0,00	0,00	0,00	693.585,92
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	34.493,74	0,00	180,00	8.690,05	43.363,79
Totale	1.805.924,15	304.807,45	812.368,04	206.879,81	219.922,56	3.013.841,07	6.363.743,08

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	52.128,27	11.635,83	27.495,86	34.455,81	133.881,08	621.984,68	881.581,53
Titolo 2 - Spese in conto capitale	578.472,44	1.803,96	507.315,08	450.550,06	335.975,15	243.136,07	2.117.252,76
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	257,16	1.740,42	0,00	0,00	40.805,82	16.443,28	59.246,68
Totale	630.857,87	15.180,21	534.810,94	485.005,87	510.662,05	881.564,03	3.058.080,97

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	93,22 %	121,37 %	100,77 %	89,78 %	89,82 %

PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2019	2020	2021	2022	2023
SI	SI	SI	SI	SI

5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto:

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	2.182.325,09	2.036.582,61	3.239.919,20	2.225.502,83	0,00
Popolazione residente	0	0	0	0	0

Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
---	------	------	------	------	------

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	2,69 %	3,35 %	3,76 %	3,54 %	2,69 %

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)

L'Ente non ha contratti relativi a strumenti derivati.

6.4 Rilevazione flussi:

(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)

L'Ente non ha contratti relativi a strumenti derivati.

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

ANNO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI CARIFE (AV) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	5.772,00	7.696,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	5.772,00	7.696,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	187.780,02	193.773,01		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati				
	1.3 Infrastrutture	187.780,02	193.773,01		
	1.9 Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	7.230.300,73	6.932.915,97		
	2.1 Terreni	1.029.749,22	1.029.749,22	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	4.656.726,96	4.206.182,49		

	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3		Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4		Attrezzature industriali e commerciali	928,10	1.012,47	BII3	BII3
2.5		Mezzi di trasporto	1.229,20	3.138,94		
2.6		Macchine per ufficio e hardware	1.937,08	2.746,84		
2.7		Mobili e arredi	3.294,40	4.082,37		
2.8		Infrastrutture	1.536.394,48	1.546.274,33		
2.99		Altri beni materiali	41,29	139.729,31		
3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	5.368.655,73	3.382.410,01	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	12.786.736,48	10.509.098,99		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1		Partecipazioni in	3.878,60	3.878,60	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>	3.878,60	3.878,60		
2		Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	3.878,60	3.878,60		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	12.796.387,08	10.520.673,59		

**COMUNE DI CARIFE (AV)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	308.604,62	668.071,16		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	308.604,62	668.071,16		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.924.856,69	2.007.216,97		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	2.676.910,96	1.821.439,85		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	247.945,73	185.777,12		
3	Verso clienti ed utenti	88.648,96	213.943,13	CII1	CII1
4	Altri Crediti	1.305.522,31	1.537.549,09	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	1.305.522,31	1.537.549,09		
	Totale crediti	4.627.632,58	4.426.780,35		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria				
a	<i>Istituto tesoriere</i>				CIV1a

b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	13.976,81	64.145,74	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	13.976,81	64.145,74		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.641.609,39	4.490.926,09		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	17.437.996,47	15.011.599,68		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI CARIFE (AV)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	460.046,83	460.046,83	A1	A1
II	Riserve	6.818.455,74	4.709.990,13		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		18.959,30	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	6.628.119,36	4.494.701,46	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	2.556,36	2.556,36	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	187.780,02	193.773,01		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	1.313.450,24	-325.845,41	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	8.591.952,81	4.844.191,55		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	8.000,00	11.248,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	8.000,00	11.248,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.182.325,09	2.242.456,04		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	72.681,78	1.003.320,50	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.109.643,31	1.239.135,54	D5	
2	Debiti verso fornitori	588.537,84	459.866,19	D7	D6

3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.055.997,12	1.819.326,55		
	a <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
	b <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.819.803,81	1.559.847,76		
	c <i>imprese controllate</i>			D9	D8
	d <i>imprese partecipate</i>			D10	D9
	e <i>altri soggetti</i>	236.193,31	259.478,79		
5	Altri debiti	369.707,54	745.586,56	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a <i>tributari</i>	6.304,46	10.201,88		
	b <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	8.945,73	5.506,89		
	c <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
	d <i>altri</i>	354.457,35	729.877,79		
	TOTALE DEBITI (D)	5.196.567,59	5.267.235,34		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	3.641.476,07	4.888.924,79	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.641.476,07	4.888.924,79		
	a <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	3.641.476,07	4.888.924,79		
	b <i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	3.641.476,07	4.888.924,79		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	17.437.996,47	15.011.599,68		

**COMUNE DI CARIFE (AV)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	274.755,61			
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	274.755,61			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI CARIFE (AV)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	639.119,45	517.384,83		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.807.687,99	2.621.868,24		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	592.239,00	527.940,74		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.378.927,50	1.378.927,50		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	836.521,49	715.000,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	90.933,63	75.216,70	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	15.801,07	12.973,73		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	28.989,37	23.454,31		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	46.143,19	38.788,66		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	209.392,07	286.019,11	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		3.747.133,14	3.500.488,88		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	101.305,18	90.304,56	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	483.080,97	437.926,20	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.199,16	1.339,20	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	989.999,26	696.308,40		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	34.175,27	46.308,40		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	832.000,00	500.000,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	123.823,99	150.000,00		
13	Personale	448.136,72	444.756,06	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	513.138,91	1.447.809,35	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.924,00	1.924,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	299.800,42	1.395.583,90	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	211.414,49	50.301,45	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	2.000,00	6.000,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti		5.248,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	108.745,76	71.793,40	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.648.605,96	3.201.485,17		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.098.527,18	299.003,71		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					

	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	0,03	0,01	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,03	0,01		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	42.917,86	82.545,98	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	42.917,86	82.545,98		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	42.917,86	82.545,98		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-42.917,83	-82.545,97		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	1.212.058,76	2.325.516,30	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	435.992,60	150.000,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	770.818,16	2.175.516,30		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	5.248,00			
	Totale proventi straordinari	1.212.058,76	2.325.516,30		
25	Oneri straordinari	919.480,79	2.834.127,69	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	93.413,00			
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	824.230,52	2.488.117,69		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	1.837,27	346.010,00		E21d
	Totale oneri straordinari	919.480,79	2.834.127,69		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	292.577,97	-508.611,39		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.348.187,32	-292.153,65		
26	Imposte (*)	34.737,08	33.691,76	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.313.450,24	-325.845,41	23	23

**COMUNE DI CARIFE (AV)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	25.680,14	15.090,65	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9 Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	25.680,14	15.090,65		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	476.117,78	491.917,72		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati				
	1.3 Infrastrutture	257.583,86	266.409,31		
	1.9 Altri beni demaniali	218.533,92	225.508,41		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	7.428.830,90	7.455.704,68		
	2.1 Terreni	1.029.749,22	1.029.749,22	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	4.840.505,50	4.872.453,87		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	8.482,95		BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	674,99	759,36	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto		409,72		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	780,30	1.600,91		
	2.7 Mobili e arredi	45.930,49	1.718,46		
	2.8 Infrastrutture	1.451.645,14	1.496.349,30		
	2.99 Altri beni materiali	51.062,31	52.663,84		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	5.803.530,68	5.601.887,50	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	13.708.479,36	13.549.509,90		

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	4.463,47	4.463,47	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	4.463,47	4.463,47		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	4.463,47	4.463,47		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	13.738.622,97	13.569.064,02		

**COMUNE DI CARIFE (AV)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	4.042,17	201.538,92		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	4.042,17	201.538,92		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.911.584,43	2.459.195,88		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	4.880.722,31	2.428.333,76		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	30.862,12	30.862,12		
3	Verso clienti ed utenti	31.226,26	122.601,17	CII1	CII1
4	Altri Crediti	111.637,34	358.952,06	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	111.637,34	358.952,06		
	Totale crediti	5.058.490,20	3.142.288,03		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			CIII6	CIII5
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.135.316,59	717.980,21		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.135.316,59	717.980,21		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	81.233,56	153.863,25	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.216.550,15	871.843,46		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.275.040,35	4.014.131,49		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				

1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	374,05		D	D
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)	374,05			
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	20.014.037,37	17.583.195,51		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI CARIFE (AV)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	460.046,83	460.046,83	AI	AI
II	Riserve	7.138.993,19	6.128.162,07		
b	<i>da capitale</i>	4.087.501,97	4.087.501,97	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	476.117,78	491.917,72		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>	2.575.373,44	1.548.742,38		
III	Risultato economico dell'esercizio	2.931.185,26	1.338.042,65	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	2.860.227,37	1.522.184,72	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	13.390.452,65	9.448.436,27		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	59.890,65	13.000,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	59.890,65	13.000,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.612,72	1.659,38	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	2.612,72	1.659,38		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.225.502,83	3.239.919,20		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.225.502,83	3.239.919,20	D5	
2	Debiti verso fornitori	499.233,94	471.276,59	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.067.042,86	1.929.374,10		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.883.056,44	1.827.261,79		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	183.986,42	102.112,31		
5	Altri debiti	458.923,38	422.396,70	D12,D13, D14	D11,D12, D13

	a	tributari	8.425,64	4.149,05		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	11.357,09	8.000,00		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)				
	d	altri	439.140,65	410.247,65		
		TOTALE DEBITI (D)	5.250.703,01	6.062.966,59		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi	15.342,82		E	E
II		Risconti passivi	1.295.035,52	2.057.133,27	E	E
	1	Contributi agli investimenti	1.291.917,72	2.044.060,01		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	1.291.917,72	2.044.060,01		
	b	da altri soggetti				
	2	Concessioni pluriennali				
	3	Altri risconti passivi	3.117,80	13.073,26		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.310.378,34	2.057.133,27		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	20.014.037,37	17.583.195,51		

COMUNE DI CARIFE (AV)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	2.637.166,41			
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	2.637.166,41			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI CARIFE (AV)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	533.950,42	525.095,26		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.302.069,39	2.180.248,58		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	737.660,69	486.598,05		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	752.142,29	1.488.171,78		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	2.812.266,41	205.478,75		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	78.716,33	73.199,70	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	9.065,11	13.888,60		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	32.000,00	20.844,40		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	37.651,22	38.466,70		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	179.569,88	408.234,59	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		5.094.306,02	3.186.778,13		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	124.153,16	105.243,31	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	537.033,53	447.942,05	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.537,84	2.666,43	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	181.174,27	257.751,31		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	181.174,27	71.321,31		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>		186.430,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	400.159,19	400.159,14	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	701.255,44	242.320,72	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	7.353,21	5.924,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	192.752,45	178.811,81	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	501.149,78	57.584,91	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	1.000,00	1.000,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	48.843,99	1.829,69	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	32.396,88	22.417,91	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.028.554,30	1.481.330,56		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		3.065.751,72	1.705.447,57		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					

	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	70,03	69,97	C16	C16
	Totale proventi finanziari	70,03	69,97		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	53.789,65	50.205,35	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	53.789,65	50.205,35		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	53.789,65	50.205,35		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-53.719,62	-50.135,38		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	145.924,51	380.240,06	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	68.215,00	186.430,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	77.709,51	193.810,06		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	145.924,51	380.240,06		
25	Oneri straordinari	196.482,80	668.499,87	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		41.908,61		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	196.482,80	370.403,53		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		256.187,73		E21d
	Totale oneri straordinari	196.482,80	668.499,87		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-50.558,29	-288.259,81		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	2.961.473,81	1.367.052,38		
26	Imposte (*)	30.288,55	29.009,73	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.931.185,26	1.338.042,65	23	23

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Sentenze esecutive	0,00	7.012,15	14.986,19	0,00	24.118,35
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ricapitalizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acquisizione di beni e di servizi	5.500,00	1.121,54	1.714,36	0,00	0,00
Totale	5.500,00	8.133,69	16.700,55	0,00	24.118,35

Esecuzione forzata

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Procedimenti di esecuzione forzata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	578.571,42	578.571,42	578.574,42	578.574,42	578.574,42
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	560.071,07	560.071,07	560.071,07	560.071,07	560.071,07
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	44,56 %	39,39 %	40,16 %	32,40 %	32,40 %

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale / Popolazione	488.997,80	446.830,57	427.401,72	434.047,74	0,00

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
Popolazione / Dipendenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Non esiste la fattispecie

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Non esiste la fattispecie

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non esiste la fattispecie

8.7 Fondo risorse decentrate:

(Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata)

Non esiste la fattispecie

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Non esiste la fattispecie

PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

(indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

Non esiste la fattispecie

- Attività giurisdizionale:

(indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto)

Non esiste la fattispecie

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

(indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

Non esiste la fattispecie

PARTE IV – 3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

(descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:)

- Razionalizzazione del personale dipendente che da n. 10 dipendenti è passato a n. 7 dipendenti cercando di coprire tutti i settori;
- Razionalizzazione della spesa corrente, cercando di rivedere tutti i contratti in essere al fine di trovare una fonte di risparmio.

PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI

(descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012)

1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?:

Non esiste la fattispecie

1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

Non esiste la fattispecie

PARTE V – 1.3 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

(in allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato)

Non esiste la fattispecie.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 0							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V – 1.4 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

INIZIO MANDATO

MANTENUTA %0,050 12236141003 ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L
MANTENUTA %0,06 05166621218 ASMENET SOC. CONS. A R.L.
DA DISMETTERE 2,49% 01941090647 GAL UFITA SOCIETÀ CONSORTILE A R.L.

FINE MANDATO

MANTENUTA - ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A.R.L. - SOCIETA' CENTRALE DI COMMITTENZA
MANTENUTA - ASMEZ - QUOTA DI PARTECIPAZIONE 0,08%
MANTENUTA - ASMENET - QUOTA DI PARTECIPAZIONE 0,06%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2023							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2023							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	100.476,00	0,060	824.927,00	8.188,00
0	0	0	0	337.869,00	0,800	385.763,00	1.198,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V - 1.5 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

Non esiste la fattispecie

CONCLUSIONI

LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 2019/2024

Premessa

Il programma di Governo per il quinquennio 2019/2024 si è articolato in progetti concreti e obiettivi che hanno puntato al miglioramento collettivo e alla realizzazione di un'intesa comunitaria che ci ha consentito di lavorare sinergicamente sul territorio garantendo a tutte le zone del Paese di progredire e di migliorare senza lasciare indietro nessuno.

Per questo motivo l'amministrazione ha optato per un metodo di lavoro che ha preso in considerazione il cittadino, rendendolo protagonista del territorio, convinti che l'unione e il lavoro comune possano essere il solo modo per progredire unitamente.

L'idea dell'Amministrazione si è fondata su quattro punti che hanno individuato come capisaldi del progetto di governo per questi cinque anni passati insieme:

- La questione giovanile ed occupazionale
- La valorizzazione del territorio
- L'associazionismo
- I servizi alla persona
- I lavori Pubblici

QUESTIONE GIOVANILE ED OCCUPAZIONALE

L'Amministrazione si è impegnata a garantire maggiori opportunità lavorative ai concittadini, soprattutto alle fasce più giovani, che hanno scelto di rimanere e far crescere il territorio.

Ha aderito a progetti regionali, nazionali ed europei offrendo spazi di crescita e di formazione rivolti a tutti coloro che hanno voluto migliorarsi e impegnarsi per un impiego.

L'Amministrazione ha dato la possibilità di lavorare a 20 giovani dal 2019 nell'ambito del Servizio Civile.

Di importanza rilevante è la prossima apertura della casa di riposo per anziani che darà la possibilità ad altri giovani di entrare a far parte del mondo del lavoro.

Ha sempre coinvolto i giovani nelle decisioni del Comune in materia di politica giovanile, di lotta alle devianze e di supporto alle fasce deboli. Ha trovato parziale risposta alla domanda crescente di occupazione poiché l'amministrazione si è mossa verso una nuova idea di turismo locale e ha aperto numerose possibilità di crescita sul territorio. Le numerose esperienze che il nostro territorio ha vissuto, sono state valorizzate per l'intero territorio della Baronia. Attraverso i fondi Europei e Regionali, l'Amministrazione è riuscita a realizzare:

- il progetto "I Falò della Baronia" con Fondi Regionali POC;
- il programma di percorsi turistico-culturali, naturalistici ed enogastronomici per la promozione turistica della Campania. Periodo "ottobre 2021- settembre 2022"
- Decreto dirigenziale n. 410 del 16.07.2021 . Progetto "Dalle origini degli Irpini ad Ercole, sulle tracce dei Longobardi";
- Il programma di percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della Campania. Periodo "Giugno 2023 - Maggio 2024"., PROGETTO: TRA LUCCIOLE E STELLE edizione n. 20;
- La presa d'atto della lettera del Vice Presidente Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, On. Antonio Tajani, in merito al Progetto "Turismo delle Radici"- Adesione del Comune al predetto progetto e della Costituzione del comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del progetto Turismo delle Radici.

In collaborazione con la compagnia "Amici r' lu callar", ha cercato di valorizzare la produzione di prodotti locali come ad esempio l'olio d'oliva, non solo relativamente al settore agro- alimentare ma anche per quanto riguarda l'artigianato. La cooperazione ha consentito alle aziende già avviate di migliorare e incrementare la propria produzione e a coloro che hanno voluto iniziare un percorso in questo senso di apprendere dall'esperienza altrui e di apportare il proprio contributo unico ed originale. Per valorizzare il territorio ed incrementare le attività produttive, con i fondi statali "Comuni Marginali" sono state aperte 7 nuove attività produttive commerciali ed artigianali. Si attendono ancora a saldo fondi per altri €. 97.478,91.

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Le risorse naturali del territorio hanno rappresentato per la nostra comunità un'opportunità da sfruttare per lo sviluppo socio-economico.

La presenza del Museo Archeologico (MAC), aperto il 15.01.2019, ha consentito di costruire un itinerario turistico d'avanguardia non solo per la Baronia ma è riuscito ad ottenere riconoscimenti anche a livello Regionale. L'idea sviluppata si è basata sulla costruzione di un percorso che ha messo al centro Carife, sviluppando le sue potenzialità naturalistiche, enogastronomiche e storiche.

L'obiettivo è stato quello di sostenere la nascita di imprese del settore turistico-rurale per migliorare la qualità dell'offerta ricettiva. Particolare attenzione è stata dedicata alla diffusione ed integrazione con tutte le istituzioni scolastiche- accademiche interessate ad un rapporto di collaborazione con l'ente locale; tanto nella consapevolezza che il loro coinvolgimento è stato di importanza fondamentale per il decollo della Baronia.

Parlare di territorio tuttavia ha significato anche proteggerlo e salvaguardarlo dall'incuria e dall'inquinamento, ecco perché l'Amministrazione ha avviato delle campagne di sensibilizzazione alla raccolta differenziata e ha promosso iniziative di riappropriazione degli spazi pubblici, talvolta abbandonati, che rappresentano in potenza una ricchezza incommensurabile.

Sono stati attivati, pertanto, degli interventi programmati e/o già avviati e finalizzati alla riscoperta e fruizione del sito naturalistico del territorio: la montagna della croce ed il vallone Bocche.

Il PUC, piano urbanistico comunale è stato completato e finalizzato al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

Potenziare e razionalizzare il sistema della mobilità urbana e non con un occhio particolare all'accessibilità ed al collegamento con le contrade rurali;

Rafforzare l'identità del vecchio centro e/o centro storico;

Favorire lo sviluppo delle attività economiche con l'individuazione di una nuova area da destinare ad insediamento di attività commerciali- artigianali e turistica -alberghiera.

ASSOCIAZIONISMO

E' stato assicurato sostegno e collaborazione alle associazioni presenti sul territorio e a coloro che hanno desiderato farne fiorire di nuove cercando di contrastare la desertificazione umana. L'Amministrazione comunale crede che il suo compito sia quello di fornire il supporto necessario, anche di ordine amministrativo e gestionale, e di promuovere il coordinamento e la collaborazione tra le varie Associazioni per ricostruire e rafforzare il senso di appartenenza alla comunità.

SERVIZI ALLA PERSONA

La nostra comunità è stata sempre interessata in maniera abbastanza accentuata dal fenomeno dell'invecchiamento come conseguenza dell'immigrazione giovanile e della contrazione delle nascite.

I servizi alla persona assumono, pertanto, un rilievo fondamentale per il suo futuro. Le azioni specifiche che sono state attivate riguardano prioritariamente l'infanzia, gli anziani ed i diversamente abili. La progettazione e la gestione di aree pubbliche come giardini, parchi, è stata finalizzata a favorirne l'uso da parte delle fasce deboli.

Gli obiettivi prioritari sono stati:

- Promozione delle pari opportunità;
- Creazione di laboratori sociali finalizzati ad offrire servizi di sostegno per i soggetti a rischio;
- Potenziamento dell'assistenza domiciliare per i disabili e gli anziani;
- Contrasto alle dipendenze mediante azioni formative e informative di prevenzione;
- Completamento nella gestione della "Casa Albergo per Anziani";
- Ripensamento del Piano di Zona sociale per migliorarne l'efficienza e la qualità dei servizi;
- Completamento impianto metanizzazione del bacino "Campania 06" riuscito solo in parte per disagi della società che lavora a questo progetto;
- Recupero e riqualificazione dell'invaso spaziale del Monumento ai Caduti già terminato a fine 2019;
- Realizzazione "Casa Albergo per Anziani" già terminata e tra breve sarà data in gestione;
- Riqualificazione cimitero comunale. A breve verranno apptati i lavori per la costruzione di nuovi loculi cimiteriali;

- Realizzazione impianto di pubblica illuminazione a servizio della località Fiumara e Toppola;
- Realizzazione rete fognaria con impianto di fitodepurazione alla località Fiumara;

LAVORI PUBBLICI

I lavori pubblici rappresentano un'area di importanza sicuramente cruciale per la vita della cittadinanza. Le opere pubbliche che questa coalizione ha realizzato con lo scopo di migliorare e intensificare la qualità delle infrastrutture a servizio di tutto il territorio sono le seguenti:

1) *Progetto Per La "RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA SISMICA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO RESIDENZIALE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA SITO IN VIA ANTONIO GRAMSCI" nell'ambito del fondo complementare al PNRR programma "sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica, riguardante interventi per la messa in sicurezza pubblica e l'efficientamento energetico del complesso residenziale pubblico DL 75 in Via Antonio Gramsci € 2.095.000,00 – LAVORI IN CORSO*

2) *Progetto Per La "MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL TRATTO IN FRANA LUNGO LA STRADA COMUNALE ARIACCHINO"nell'ambito dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile della regione Campania n°649 del 11/03/2020 relativo ad "Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici del 21 e 22 dicembre 2019 in Campania", importo € 88.000/00 – LAVORI COMPLETATI*

3) *Progetto per la "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI VATIGARIO ED ARIACCHINO" nell'ambito della Programmazione Sviluppo Campania 2021-2027 importo 1.000.000,00 (LAVORI IN CORSO)*

4) *Lavori per l'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE". Contributo D.M. 11/11/2020. Lavori di efficientamento energetico del cimitero comunale Importo 76.000,00 (LAVORI COMPLETATI)*

5) *Lavori di "RISTRUTTURAZIONE CON VARIAZIONE DI DESTINAZIONE CASA ALBERGO X ANZIANI ALLA VIA SANT'ANNA"Contributo di € 479.237,02 - D.I.C.A. prot.n.2019.0193969 del 26.03.2019 Giunta Regionale della Campania - PSR Campania 2014-2020 Misura 7.4.1 "Investimenti per l'introduzione, il miglioramento, l'espansione di servizi di base per la popolazione rurale" in fase di ultimazione burocratica (LAVORI CHIUSI ED AFFIDATO IN GESTIONE)*

6) *"REALIZZAZIONE DI 8 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA ALLA VIA MAZZINI"Importo complessivo € 1.366.028,42 (LAVORI IN FASE DI ULTIMAZIONE)*

7) *Finanziamento ottenuto di circa 25.000,00 euro per acquisto di ECOCOMPATTATORE MANGIAPLASTICA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA – Ministero della transizione ecologica– COMPLETATO*

8) *Installazione della CASA DELL'ACQUAper la fornitura di acqua potabile e depurata in Largo Monsignor Vincenzo Salvatore.*

9) MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MAZZINI € 10.000,00 B57H22003650001– COMPLETATO

10) “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALLE CONTRADE RURALI - AMPLIAMENTO” CUP: B57H21001190005 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 € 18.215 annualità 2020) (COMPLETATI)

11) LAVORI DI AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA. CUP: B57H21004230001 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 € 18.215 annualità 2021) (COMPLETATI)

12) INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE COMUNALI CUP B52F22000650005 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 € 18.215 annualità 2021) (COMPLETATI)

13) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CIMITERO COMUNALE CUP B59J21008540001 (Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 100.000 - annualità 2020 (COMPLETATI)

14) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED INTEGRAZIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE CONTRADE RURALI – COMPLETAMENTO (Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 50.000 - annualità 2021 (COMPLETATI)

15) LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CUP B54H22001140006 (Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 50.000 - annualità 2022 (COMPLETATI)

16) LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL CENTRO URBANO CUP B54H23000710006 (Fondi previsti dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020) € 100.000 - annualità 2023 e 2024 (LAVORI IN CORSO)

17) FORNITURA DI ATTREZZATURA SPORTIVA PER REALIZZAZIONE DI UN PARCO ATTREZZATO IN P.ZZA DELLA MERCEDE CUP B54J23000230006- Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 22.03.2023 è risultato beneficiario di un contributo di 28.500€ (COMPLETATO)

18) ALLESTIMENTO DI UNA SALA CONFERENZE NEL MUSEO ARCHEOLOGICO COMUNALE CUP B54H22002020003 Contributo della Provincia di Avellino € 5.000,00 con Determinazione Dirigenziale n° 2.866 del 30.12.2021, del "Settore 2 – Programmazione strategica e progettazione per il territorio", ad oggetto: "DUP relativo all’esercizio finanziario 2021/2023 – PAI (Piano di Azione di Intervento) 2021/2023 – Individuazione interventi strategici Asse 1, Lett. D, Esecuzione" (COMPLETATO)

19) FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ECO-COMPATTATORE PER LA RACCOLTA DELLE BOTTIGLIE IN PET “MANGIAPLASTICA”. Cup: B59J21021750001 Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 2 Settembre – 2021 Contributo € 24.034,00 (FASE DI MESSA IN ESERCIZIO)

20) LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREA FONTANA NUOVA Importo lavori € 464.830,03 CUP B58H22000380001 - Contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva di € 36.600,00 concesso dal Ministero dell’Interno con D.M. del 28.10.2022 – Procedure di affidamento completate – progettazione in corso

- 21) *LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE* Importo lavori € 1.052.937,67 CUP B54H22000160001- Contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva di € 67.100,00 concesso dal Ministero dell'Interno con D.M. del 28.10.2022 – Procedure di affidamento completate – progettazione in corso
- 22) *LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA VILLAGGIO DELLA RINASCITA* Importo lavori € 2.950.000,00 CUP B59D22000020001 - Contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva di € 195.200 concesso dal Ministero dell'Interno con D.M. del 28.10.2022 – Procedure di affidamento completate – progettazione in corso
- 23) *LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' COMUNALE* CUP: B55F22001090006 – Contributo per il progetto di fattibilità tecnico ed economica di € 20.940,88 con DPCM del 17 dicembre 2021 – COMPLETATO
- 24) *Lavori di "CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD-EST FOSSI – RISANAMENTO INTERVENTO IDRAULICO E GEOTECNICO"* 4.688.482,27 fondi FSC 2014-2020 REGIONE CAMPANIA relativo ad interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico (in attesa di consegna lavori per esiti ricorsi al TAR post affidamento lavori)
- 25) *MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"* (in realizzazione)
- 26) *MISURA 1.4.3 - APP IO - MISS. 1, COMP. 1, DEL PNRR. INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE"* (in realizzazione)
- 27) *MISURA 1.4.4 - SPID CIE - MISS. 1 - COMPON. 1 DEL PNRR - INVESTIMENTO 1.4 - "SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE"*(in realizzazione)
- 28) *MISURA 1.4.3 - PAGO PA - MISS. 1 COMPON. 1 DEL PNRR - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE"*(in realizzazione)
- 29) *MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E -CITTADINANZA DIGITALE"* (in realizzazione)
- 30) *MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATA - PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'"*(in realizzazione)

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Carife che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data _____

Carife 12.03.2024.

**Il Sindaco
Antonio MANZI**

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Carife 12.03.2024.

**L'organo di revisione economico finanziaria
Dott. Vincenzo SELLITTI**



COMUNE DI CARIFE

Provincia di Avellino

REVISORE UNICO

Al Responsabile Settore Economico
Finanziario

Al Segretario Generale

Al Consiglio Comunale

Verbale n. 85/2024 del 27/03/2024

Parere sulla Relazione di fine mandato del Sindaco 2019-2024

L'anno 2024 il giorno 27 del mese di marzo si è riunito il Revisore Unico dei Conti nella persona del dr. Vincenzo Sellitti.

Il Revisore

PREMESSO CHE

– ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo n 149 del 06/09/2011 modificato ed integrato dall'art.1 bis, comma 2, del D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni dalla legge 07/02/2012 n. 213, al fine di garantire il coordinamento della Finanza Pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica, il principio della trasparenza e delle decisioni dell'entrata e della spesa, il Sindaco del Comune di Carife ha presentato la prevista Relazione di fine mandato redatta dal Segretario Generale e dallo stesso sottoscritta;

– l'Organo di Revisione ha ricevuto in data 12.03.2024 con pec la predetta relazione sottoscritta dal Sindaco del Comune di Carife.

CONSIDERATO CHE

la relazione di fine mandato esaminata dall'Organo di Revisione descrive complessivamente le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato del Sindaco, tenendo conto di quanto previsto nel comma 4 dell'art 4 del DLGS 149/2011 e successive modifiche e integrazioni in riferimento a:

- Sistema ed esiti dei controlli interni;
- Eventuali rilievi della Corte dei Conti;
- Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati
- Situazione finanziaria e patrimoniale;
- Azioni intraprese per contenere la spesa;
- Quantificazione della misura dell'indebitamento del Comune

VERIFICATA

la corrispondenza tra i dati riportati nella Relazione di fine mandato con i dati finanziari ed economico patrimoniali indicati nei rendiconti 2019/2022 approvati dal Consiglio Comunale dell'Ente, mentre è ancora pendente il termine per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2023.

CERTIFICA

che, ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

L'Organo di Revisione fa inoltre presente, che la Relazione di fine mandato deve essere trasmessa alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti nei termini previsti dalla normativa vigente.

Il Revisore Unico

Dr. Vincenzo Sellitti

